Atividade Legislativa

Projeto de Decreto Legislativo (SF) n° 84, de 2016

Autoria: Câmara dos Deputados

Iniciativa: Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

Ementa:

Aprova o texto do Acordo entre a República Federativa do Brasil e o Reino da Bélgica sobre Transferência de Pessoas
Condenadas, assinado em Bruxelas, no dia 4 de outubro de 2009.

Assunto:

Data de Leitura:

-

08/12/2016

Tramitação encerrada

Aprovada pelo PlenárioDecisão: -Último local:

À promulgaçãoDestino: Último estado: 16/12/2016 - TRANSFORMADA EM
NORMA JURÍDICA

Relatoria:

CRE - (Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional)

Relator(es):

Senador Tasso Jereissati (encerrado em 13/12/2016 -
Substituído por "ad hoc")
Senador Armando Monteiro (Relator Ad hoc) (encerrado em
13/12/2016 - Deliberação da matéria)

Despacho:

07/12/2016

null

Análise - Tramitação sucessiva

(SF-CRE) Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

TRAMITAÇÃO

10/02/2017 SF-COARQ - Coordenação de Arquivo

Recebido e arquivado.Ação:

07/02/2017 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

À COARQ.Ação:

21/12/2016 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Remetido Ofício SF n.º 1.449 de 19/12/2016, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem SF
n.º 201/2016, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, participando a promulgação do Decreto Legislativo n.º
149/2016 (fls. 23 e 24).

Remetido Ofício SF n.º 1.450 de 19/12/2016, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados, encaminhando, para os
devidos fins, o autógrafo do Decreto Legislativo n.º 149/2016, promulgado pelo Senhor Presidente do Senado Federal (fl. 25).

Remetido Ofício SF n.º 1.451, de 19/12/2016, ao Senhor Ministro de Estado das Relações Exteriores, encaminhando, para os
devidos fins, o autógrafo do Decreto Legislativo n.º 149/2016, promulgado pelo Senhor Presidente do Senado Federal (fl. 26).

Ação:

16/12/2016 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

TRANSFORMADA EM NORMA JURÍDICASituação:

pg 1

Atividade Legislativa

Projeto de Decreto Legislativo (SF) n° 84, de 2016

TRAMITAÇÃO

(SF) MESA.
PROMULGADO. DECRETO LEGISLATIVO 00149 DE 2016.
DOU (Diário Oficial da União) - 16/12/2016 - Seção I - pág. 00003.
Promulgado em 15/12/2016

Ação:

15/12/2016 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Anexado o texto revisado (fl.20).Ação:

14/12/2016 SF-SEADI - Secretaria de Atas e Diários

APROVADASituação:

(Matéria apreciada na Ordem do Dia, extrapauta, com aquiescência do Plenário.)
Encerrada a discussão.
Aprovado.
À promulgação.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 1356

Publicado no DSF Páginas 98

14/12/2016 PLEN - Plenário do Senado Federal

Aguardando deliberação do Plenário.Ação:

14/12/2016 PLEN - Plenário do Senado Federal

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

Encaminhado à publicação o Parecer nº 976, de 2016 - CRE, Relator "ad hoc" Senador Armando Monteiro, favorável.Ação:

Publicado no DSF Páginas 213-217

13/12/2016 PLEN - Plenário do Senado Federal

AGUARDANDO LEITURA PARECER (ES)Situação:

Aguardando leitura de parecer da CRE.Ação:

13/12/2016 CRE - Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

APROVADO PARECER NA COMISSÃOSituação:

Reunida a Comissão nesta data, é designado relator "Ad hoc" Senador Armando Monteiro, e aprovado o relatório que passa a
constituir Parecer da Comissão, favorável a Matéria. É aprovado Requerimento de dispensa de interstício.

Ação:

13/12/2016 CRE - Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Devolvido pelo relator, Senador Tasso Jereissati, com minuta de Parecer pela aprovação da matéria.Ação:

12/12/2016 CRE - Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

pg 2

Atividade Legislativa

Projeto de Decreto Legislativo (SF) n° 84, de 2016

TRAMITAÇÃO

AGUARDANDO RECEBIMENTO DE EMENDASSituação:

Matéria em fase de recebimento de emendas:
Primeiro dia: 12.12.2016
Último dia: 16.12.2016.

Ação:

09/12/2016 CRE - Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Matéria constante da Pauta da 35ª Reunião da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional, agendada para o dia
13/12/2016.

Ação:

08/12/2016 CRE - Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Ao Senhor Senador Tasso Jereissati, distribuo a presente matéria.
Senador Aloysio Nunes Ferreira,
Presidente.

Ação:

08/12/2016 CRE - Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

Recebido na comissão nesta data.Ação:

08/12/2016 PLEN - Plenário do Senado Federal

AGUARDANDO RECEBIMENTO DE EMENDASSituação:

Encaminhado à publicação.
A matéria vai à Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional, onde poderá receber emendas pelo prazo de cinco dias úteis,
nos termos do art. 376, III, do Regimento Interno.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 187-199

07/12/2016 PLEN - Plenário do Senado Federal

Aguardando leitura.Ação:

07/12/2016 SF-SEPRTL - Serviço de Protocolo Legislativo

AGUARDANDO LEITURASituação:

Este processo contém 12 (doze) folhas numeradas.Ação:

DOCUMENTOS

Autógrafo - PDS 84/2016

07/12/2016Data:

 Câmara dos DeputadosAutor:

nullLocal:

Aprova o texto do Acordo entre a República Federativa do Brasil e o Reino da Bélgica sobre Transferência de PessoasDescrição/Ementa:

pg 3

Atividade Legislativa

Projeto de Decreto Legislativo (SF) n° 84, de 2016

DOCUMENTOS

Condenadas, assinado em Bruxelas, no dia 4 de outubro de 2009.

Avulso inicial da matéria

08/12/2016Data:

-Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Encaminhado à publicação.
A matéria vai à Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional, onde poderá receber emendas pelo prazo de cinco dias úteis,
nos termos do art. 376, III, do Regimento Interno.

Ação Legislativa:

Avulso da MatériaDescrição/Ementa:

Parecer

13/12/2016Data:

-Autor:

Comissão de Relações Exteriores e Defesa NacionalLocal:

Reunida a Comissão nesta data, é designado relator "Ad hoc" Senador Armando Monteiro, e aprovado o relatório que passa a
constituir Parecer da Comissão, favorável a Matéria. É aprovado Requerimento de dispensa de interstício.

Ação Legislativa:

Anexo

13/12/2016Data:

-Autor:

Comissão de Relações Exteriores e Defesa NacionalLocal:

Reunida a Comissão nesta data, é designado relator "Ad hoc" Senador Armando Monteiro, e aprovado o relatório que passa a
constituir Parecer da Comissão, favorável a Matéria. É aprovado Requerimento de dispensa de interstício.

Ação Legislativa:

Lista de PresençaDescrição/Ementa:

Avulso de parecer

14/12/2016Data:

-Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Encaminhado à publicação o Parecer nº 976, de 2016 - CRE, Relator "ad hoc" Senador Armando Monteiro, favorável.Ação Legislativa:

Parecer nº 976, de 2016 - CREDescrição/Ementa:

pg 4